Mit ihrer Stellungnahme folgten die Kommissionsmitglieder einer Argumentationslinie, deren Ankerpunkte im klassischen kanonischen Recht Dist. 45 c. 5³³ und X 3.42.3³⁴ waren. Das 4. Konzil von Toledo hatte im Jahr 633 unter dem Vorsitz Isidors von Sevilla über die Voraussetzungen der Taufe von Juden beraten und dabei ihre Freiwilligkeit betont: Nicht die Unwilligen solle man durch

24 Einen knappen Abriss der seit den Kirchenvätern geführten Diskussion über die Rolle, die Zwang bei der Mission bzw. der Taufe spielen darf, gibt CASTAÑEDA DELGADO (1990) XVIII–XXIV.

25 Exemplarisch: LEDESMA (1555), prima (pars) q. 9 art. 7 (S. 143).

26 Dazu für viele Francisco de Vitoria, zitiert nach BOROBIO GARCÍA (1988) 38: »Absolute ergo et simpliciter loquendo respondendum est quod non possunt compelli ad fidem tales infideles, quia humanitas et ut in plurimum non potest coerceri scandalum quod posset sequi quin vergat in deteriorem exitum.«

27 X 3.42.3: »... Dormientes autem et amentes, si, priusquam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictione persisterent, quia in eis in-

telligitur contradictionis propositum perdurare, etsi fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt sacramenti. ...«

28 Der fiktive Sarazene dient LEDESMA (1555), prima (pars) q. 9 art. 7 (S. 144) erkennbar dazu, die aus X 3.42.3 (vgl. Anm. 27) entnommene Regel anschaulich an die Lebenswelt seiner Zuhörer anzupassen: »Accipiamus ergo aliquem sarracenum qui nunquam de baptismo cogitavit. Si istum talem dormientem alius baptizet, iam esset christianus: quod tamen mirabile est. Certe si a Christo redemptore quaereremus, an esset verus baptismus fraudulenter collatus: non est dubium quin responderet quod non.«

29 Dazu und zu den ökonomischen Hintergründen der Zwangstaufen

HALPERIN DONGHI (2008); GOÑI GAZTAMBIDE (2007) 210; PARMA (2005).

30 Der Fragenkatalog, den die Kommission abzuarbeiten hatte, ist gedruckt bei GOÑI GAZTAMBIDE (2007) 211; ebda, 212 auch die Liste der Kommissionsmitglieder.

31 GOÑI GAZTAMBIDE (2007) 212.

32 Dazu schreibt ausführlich LOAZES (1525), col. 15 Rn. 2 (fol. 6v). Vgl. auch GOÑI GAZTAMBIDE (2007) 212 f.

33 Dist. 45 c. 5 (4. Konzil von Toledo, c. 56): »Sicut non sunt Iudei ad fidem cogendi, ita nec conuersis ab ea recedere permittitur.«

34 X 3.42.3 (Innozenz III.) »Maiores ecclesiae causas.«

die Taufe retten, sondern die Willigen: *Ergo non ui, sed libera arbitrii facultate ut conuertantur suadendi sunt, non potius inpellendi*, Ungläubige dürfe man nicht gewaltsam zwingen, sondern müsse sie mit Überzeugungskraft zum Glauben bekehren. Tufen, die bereits unter Zwang erfolgt waren, wurden missbilligt, aber für wirksam erklärt: *Qui autem iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, ... ut fidem, quam ui uel necessitate susceperint, tenere cogantur*, wer gewaltsam oder unfreiwillig die Taufe einmal empfangen habe, sei unwiderruflich Christ und könne zur Einhaltung der Glaubensvorschriften gezwungen werden.³⁵